АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БЕЛОРЕЧЕНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от JO. Pf. IP if №

г. Белореченск

Об утверждении Положения об организации перевозок
обучающихся муниципальных общеобразовательных

организаций

В целях повышения безопасности дорожного движения при
осуществлении перевозок обучающихся муниципальных образовательных
учреждений муниципального образования Белореченский район школьными
автобусами, руководствуясь Федеральным законом от 29 декабря 2012 г.
№ 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом
от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 23 сентября 2020 г.
№ 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки группы детей
автобусами», руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования
Белореченский район, п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить Положение об организации перевозок обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций (прилагается).

2. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений
организовать перевозку обучающихся в соответствии с Положением об
организации перевозок обучающихся муниципальных общеобразовательных
организаций.

3. Управлению образованием администрации муниципального
образования Белореченский район (Домский Г.В.) организовать перевозку
обучающихся в подведомственных общеобразовательных организациях.

4. Общему отделу управления делами администрации муниципального
образования Белореченский район (Муштай С.Д.) обнародовать настоящее
постановление в установленном порядке.

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
исполняющего обязанности заместите^д^а^^^ниципального образования
Белореченский район Воронину ^ л

Глава муниципального образов
Белореченский район

6. Постановление вступае

А.Н. Шаповалов

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Белореченский район
от Ьо ой.JUDAf № -/Ур5~

ПОЛОЖЕНИЕ
об организации перевозок обучающихся муниципальных

общеобразовательных организаций
муниципального образования Белореченский район

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации перевозок обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального
образования Белореченский район (далее -  Положение) разработано в целях
обеспечения прав и законных интересов обучающихся и определяет
основные требования к организации школьных перевозок, использования
школьного автобуса, а также обязанности и ответственность должностных
лиц и водителей школьного автобуса, осуществляющие организацию и
перевозку обучающихся школьных автобусов, повышению безопасности
дорожного движения при осуществлении перевозки обучающихся
муниципальных общеобразовательных организаций муниципального
образования Белореченский район Краснодарского края (далее -
образовательные организации).

1.2. Положение разработано в соответствии со следующими
нормативными правовыми актами:

1.2.1. Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЭ «Об
образовании в Российской Федерации»;

1.2.2. Федеральным законом от 10 декабря 1995 г. № 196-ФЗ «О
безопасности дорожного движения»;

1.2.3. Постановлением Правительства Российской Федерации от 23
сентября 2020 г. № 1527 «Об утверждении правил организованной перевозки
группы детей автобусами»;

1.2.4. Постановлением главного государственного санитарного врача
Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи»,

1.2.5. Методическими рекомендациями «Об организации перевозок
обучающихся в образовательные организации», разработанными
Министерством образования науки России совместно с Минтрансом России
и МВД России, направленными письмом от 29 июля 2014 г. № 08-988.

1.3. К перевозкам обучающихся относятся:

4

3.1.5. Проведение предрейсовых и послерейсовых медицинских
осмотров водителей с отметкой в путевом листе.

3.2. Для осуществления организованной перевозки группы детей
используется автобус, который соответствует по назначению и конструкции
техническим требованиям к перевозкам пассажиров, допущен в
установленном порядке к участию в дорожном движении и оснащен в
установленном порядке тахографом, а также аппаратурой спутниковой
навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPS, технически исправный и
оборудован ремнями безопасности. Автобус имеет левостороннее
расположение рулевого управления и правосторонние двери,
обеспечивающие удобную посадку и высадку пассажиров. При
организованной перевозке группы детей при движении автобуса на его
крыше или над ней должен быть включен маячок желтого или оранжевого
цвета.

3.3. Руководитель муниципальной образовательной организации, в
которой осуществляются перевозки обучающихся автобусами, является
лицом, ответственным за обеспечение безопасности автобусных перевозок и
состоянием работы в организации по предупреждению дорожно -
транспортных происшествий.

3.4. Организация или лицо, ответственное за перевозку обучающихся,
не вправе без уведомления управления образованием администрации
муниципального образования Белореченский район района отменить
назначенные на маршруте рейсы, за исключением случаев, когда выполнение
рейсов по расписанию невозможно: при возникновении не зависящих от
перевозчика помех по неблагоприятным дорожным или погодно
климатическим условиям, угрожающим безопасности движения или
безопасности перевозки пассажиров, либо изменениях в расписании учебных
занятий.

3.5. Перевозки обучающихся общеобразовательных организаций
осуществляются только при условии сопровождения группы обучающихся
преподавателями или сопровождающими лицами, назначенными приказами
руководителей образовательной организации. Количество сопровождающих
на один автобус назначается из расчета их нахождения у каждой двери
автобуса, при этом один из сопровождающих является ответственным за
организованную перевозку группы детей по соответствующему автобусу и
осуществляет координацию действий водителя и других сопровождающих в
указанном автобусе.

4. Полномочия и функции управления образованием администрации
муниципального образования Белореченский район

4.1. Управление образованием администрации муниципального
образования Белореченский район в рамках организации перевозки
обучающихся:

5

4.1.1. Согласует паспорта школьных маршрутов, маршруты движения
транспорта, осуществляющего перевозку обучающихся;

4.1.2. Участвует в обследовании и замерах маршрутов движения
школьных автобусов в порядке, определенном работой межведомственной
комиссией;

4.1.3. . Принимает решение по предложению руководителей
общеобразовательных организаций об отмене назначенных рейсов или
изменении их графика;

4.1.4. Осуществляет мониторинг деятельности по организации и
осуществлению перевозки обучающихся в соответствие с действующим
законодательством;

4.1.5. Предоставляет информацию населению муниципального
образования Белореченский район о работе транспорта, осуществляющего
перевозку обучающихся путем размещения информации на официальном
сайте муниципального органа образования администрации муниципального
образования Белореченский район;

4.1.6. Предоставляет информацию о нарушениях, выявленных при
осуществлении мониторинга деятельности по организации и осуществлению
перевозки обучающихся, для принятия мер уполномоченными органами
власти;

4.1.7. Принимает и рассматривает жалобы и обращения населения по
вопросам организации перевозки обучающихся.

5. Полпомочия и функции общеобразовательных организаций,
эксплуатирующих транспортные средства, осуществляющие перевозку

обучающихся

5.1. Общеобразовательные организации, эксплуатирующие
транспортные средства, осуществляющие перевозку обучающихся в
соответствии с пунктом 1.5. настоящего Положения:

5.1.1. Выполняют требования настоящего Положения и иных
нормативных актов, регулирующих деятельность по осуществлению
перевозки обучающихся;

5.1.2. Согласовывают с родителями (законными представителями)
обучающихся условия организации подвоза и их сопровождения от места
жительства до места остановки школьного автобуса и обратно;

5.1.3. Ежегодно до 30 августа издают приказ об организации перевозки
обучающихся;

5.1.4. Ежегодно до 30 августа назначают лиц, ответственных за
сопровождение обучающихся при организации перевозок и
сопровождающих с указанием фамилия, имени, отчества каждого
сопровождающего, его сотового телефона, утверждают список детей с
указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения каждого ребенка,

б

класса, в котором он обучается и населенного пункта, до которого
организован подвоз, утверждают порядок посадки детей в автобусе,
согласовывают график движения автобуса;

5.1.5. Осуществляют работу по профилактике дорожно-транспортного
травматизма с обучающимися. Обеспечивают инструктаж сопровождающих
по вопросам безопасности движения;

5.1.6. При неблагоприятном изменении дорожных условий и (или)
иных обстоятельствах, влекущих изменение времени отправления
транспортных средств, обеспечивают принятие мер по своевременному
оповещению родителей (законных представителей) обучающихся,
сопровождающих;

5.1.7. Предоставляет достоверную и своевременную информацию в
управление образованием администрации муниципального образования
Белореченский район по организации перевозки обучающихся;

5.2. Руководитель общеобразовательной организации:
5.2.1. Несет ответственность за нарушения требований нормативных

правовых актов по обеспечению безопасности автобусных перевозок в
порядке, установленном действующим законодательством Российской
Федерации;

5.2.2. Вправе вносить предложения о необходимости открытия новых
маршрутов школьных перевозок;

5.2.3. В случае массовых перевозок обучающихся обязан подавать
заявку в подразделение ОГИБДД ОМВД России по Белореченском району на
сопровождение автобусов с детьми автомобилями ОГИБДД;

5.2.4. В соответствии с утвержденным Положением подает заявку на
открытие автобусного маршрута в муниципальный орган образования
муниципального образования Белореченский район;

5.2.5. В пределах предоставленных полномочий контролирует
исполнение законодательства Российской Федерации, настоящего
Положения, а также принимает меры к их исполнению;

5.2.6. Принимает и рассматривает жалобы и обращения родителей
(законных представителей) по вопросам организации перевозки детей;

5.2.7. Вправе отстранить от работы водителей при их появлении на
работе в состоянии опьянения (алкогольном, наркотическом и др.), а также,
если их состояние или действия угрожают безопасности перевозки.

6. Финансирование перевозок обучающихся общеобразовательных
организаций

6.1. Обучающиеся общеобразовательных организаций и
сопровождающие их лица пользуются правом бесплатного проезда в
школьном автобусе при доставке обучающихся в общеобразовательные
организации, развозе обучающихся по окончании занятий (организованных
мероприятий), при организованных (осуществляемых в рамках

7

образовательной деятельности и утвержденных общеобразовательными
организациями учебными планами) перевозках групп детей при организации
туристско-экскурсионных, развлекательных, спортивных и иных культурно-
массовых мероприятий, перевозках в пункты проведения экзаменов при
проведении государственной итоговой аттестации обучающихся ЕХ и XI
классов, перевозках в организации отдыха и оздоровления детей.

6.2. Финансирование перевозки обучающихся общеобразовательных
организаций школьными автобусами осуществляется за счет средств
местного бюджета.

Начальник управления образованием /J
администрации муниципального образования /
Белореченский район /Я — Г.В.Домский